
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ №
г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 1 ноября 2021 г. 

№ 1629 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 13 июля 2021 г. № 979, в связи с изменением объемов 
финансирования, целевых показателей и сроков реализации муниципальной 
программы муниципального образования Темрюкский район «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 1 ноября 2021 г. № 1629 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства», согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 25 марта 2024 г. № 376 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 1 ноября 2021 г. № 1629 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
Темрюкского района газете «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



2

4. Постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 1 ноября 
2021 г. № 1629 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства» вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 

от 1 ноября 2021 г. № 1629 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

1. В муниципальной программе муниципального образования Темрюкский район «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства» (далее - муниципальная программа):

1) в паспорте муниципальной программы:
а) позицию «Участники муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
Участники муниципальной программы Управление капитального строительства и топливно-энергетического 

комплекса администрации муниципального образования Темрюкский 
район (далее - УКС и ТЭК);
управление имущественных и земельных отношений администрации 
муниципального образования Темрюкский район (далее - управление 
имущественных и земельных отношений);
муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования 
Темрюкский район «Жилищно-коммунальное хозяйство» (далее - МБУ 
МО ТР «ЖКХ»);
подрядные организации

»;



6) позицию «Задачи муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
Задачи муниципальной программы 1. Повышение эффективности управления в сфере жилищно- 

коммунального хозяйства, охраны окружающей среды, транспорта, связи 
и дородного хозяйства муниципального образования Темрюкский район.
2. Развитие систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов 
Темрюкского района.
3. Сбалансированное пространство жизнедеятельности с высокой 
доступностью современного жилья.
4. Благоустроенность имущества муниципального образования 
Темрюкский район

»;
в) позицию «Перечень целевых показателей муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
Перечень целевых показателей муниципальной программы 1. Выполнение муниципального задания МБУ МО ТР «ЖКХ».

2. Протяженность построенных сетей водоснабжения.
3. Количество объектов общественной инфраструктуры, введенных в 
эксплуатацию.
4. Количество отремонтированных сетей водоснабжения.
5. Количество семей, решивших жилищную проблему при помощи 
заключения договора социального найма.
6. Количество предоставленных социальных выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) жилья.
7. Количество предоставленных дополнительных социальных выплат 
молодым семьям на приобретение (строительство) жилья при рождении 
(усыновлении) ребенка (детей).
8. Доля исполненных договоров в общем количестве заключенных договоров 
на компенсацию затрат.
9. Количество объектов муниципального имущества, на которых выполнен 
ремонт

»;
г) позицию «Проекты и (или) программы» изложить в следующей редакции:



«
Проекты и (или) программы 1. Муниципальный проект «Канализование муниципальных образований 

Темрюкского района (ст-ца Голубицкая)».
2. Муниципальный проект «Улучшение жилищных условий населения 
Темрюкского района»

»;
д) позицию «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки реализации муниципальной программы Этапы не предусмотрены 

2022-2026 годы
»;

е) позицию «Объем финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования муниципальной программы, тыс. 
рублей <2>

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 36069,0 598,4 1532,7 33937,9 0,0
2023 40842,3 1517,5 1885,6 37439,2 0,0
2024 75651,9 1375,8 6604,0 67672,1 0,0
2025 27979,5 1733,2 3199,9 23046,4 0,0
2026 27556,5 1978,2 3420,8 22157,5 0,0
Всего 208099,2 7203,1 16643,0 184253,1 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <3>
2022 7383,7 598,4 1532,7 5252,6 0,0
2023 12891,1 1517,5 1885,6 9488,0 0,0
2024 19549,8 1375,8 6604,0 11570,0 0,0
2025 14788,4 1733,2 3199,9 9855,3 0,0
2026 14359,0 1978,2 3420,8 8960,0 0,0
Всего 68972,0 7203,1 16643,0 45125,9 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства



муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <3>
2022 34791,0 598,4 1532,7 32659,9 0,0
2023 33756,2 1517,5 1885,6 30353,1 0,0
2024 61257,4 1375,8 6604,0 53277,6 0,0
2025 14788,4 1733,2 3199,9 9855,3 0,0
2026 14359,0 1978,2 3420,8 8960,0 0,0
Всего 158952,0 7203,1 16643,0 135105,9 0,0

»;
2) таблицы раздела 1 «Целевые показатели муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 

следующей редакции:
«ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Статус Значение целевого показателя
Отчетный 
2020 год 

<2>

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»
2 Выполнение муниципального задания МБУ МО ТР 

«ЖКХ»
% 3 - - 100 100 100 100

3 Подпрограмма 1 «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Темрюкского района»
3.1 Протяженность построенных сетей водоснабжения км 3 - 9,85 - - - -
3.2 Количество объектов общественной инфраструктуры, 

введенных в эксплуатацию ед. 3 - - 1 - - -

3.3 Количество отремонтированных сетей водоснабжения км 3 - - - 1,2 - -
4 Подпрограмма 2 «Улучшение жилищных условий населения Темрюкского района»

4.1 Количество семей, решивших жилищную проблему 
при помощи заключения договора социального найма шт. 3 - 1 1 1 1

4.2 Количество предоставленных социальных выплат 
молодым семьям на приобретение (строительство) шт. 3 3 4 4 8 6 6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
жилья

4.3 Количество предоставленных дополнительных 
социальных выплат молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья при рождении (усыновлении) 
ребенка (детей)

шт. 3 - - 1 - - -

5 Подпрограмма 3 «Поддержание надлежащего состояния имущества муниципального образования Темрюкский район»
5.1 Доля исполненных договоров в общем количестве 

заключенных договоров на компенсацию затрат % 3 - 100 100 100 100 100

5.2 Количество объектов муниципального имущества, на 
которых выполнен ремонт ед. 3 - - 4 3 - -

<1> Отмечается:
если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с 

указанием в сноске срока представления статистической информации;
если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Правительства Российской Федерации, 

федерального органа исполнительной власти (международной организации), главы администрации (губернатора) Краснодарского края, 
администрации муниципального образования Темрюкский район, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов 
соответствующего правового акта;

если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3».
<2> Г од, предшествующий году утверждения муниципальной программы.



СВЕДЕНИЯ 
о порядке сбора информации и методике расчета целевых 

показателей муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

№ 
п/п

Наименование 
целевого показателя

Единица 
измерения

Тенденция 
развития 
целевого 

показателя

Методика расчета 
целевого 

показателя 
(формула), 
алгоритм 

формирования 
формул, 

методологические 
пояснения к 

базовым 
показателям, 

используемым в 
формуле

Источник 
исходных 

данных для 
расчета значения 
(формирования 

данных) 
целевого 

показателя

Ответственный 
за сбор данных и 
расчет целевого 

показателя

Временные 
характеристики 

целевого 
показателя <1>

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Целевые показатели муниципальной программы
2 Выполнение 

муниципального 
задания МБУ МО ТР 
«ЖКХ»

% Увеличение 
значения

Суммарное 
значение по 
количеству 

выполненных 
муниципальных 

заданий

Данные МБУ 
МО ТР «ЖКХ»

МБУ МО ТР 
«ЖКХ»

Ежеквартально с 
нарастающим 

итогом, не 
позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчетным 
кварталом

3 Целевые показатели подпрограммы 1
3.1 Протяженность 

построенных сетей 
водоснабжения

км Увеличение 
значения

Суммарное 
значение по 

протяженности

Акт 
выполненных 
работ (КС-2)

Управление 
ЖКХ, ООС, 
транспорта,

Ежеквартально с 
нарастающим 

итогом, не



1 2 3 4 5 6 7 8
построенных 

сетей 
водоснабжения

связи и 
дорожного 
хозяйства

позднее 10 
числа, 

следующего за 
отчетным 
кварталом

3.2 Количество объектов 
общественной 
инфраструктуры, 
введенных в 
эксплуатацию

ед. Увеличение 
значения

Суммарное 
значение по 
количеству 

введенных в 
эксплуатацию 

объектов 
общественной 

инфраструктуры

Форма КС-14 
(унифицированн 

ый бланк акта 
приемки 

законченного 
строительством 

объекта 
приемочной 
комиссией)

Управление 
ЖКХ, ООС, 
транспорта, 

связи и 
дорожного 
хозяйства

Ежеквартально с 
нарастающим 

итогом, не 
позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчетным 
кварталом

3.3 Количество
отремонтированных 
сетей водоснабжения

км Увеличение 
значения

Суммарное 
значение по 

протяженности 
построенных 

сетей 
водоснабжения

Акт 
выполненных 
работ (КС-2)

Управление 
ЖКХ, ООС, 
транспорта, 

связи и 
дорожного 
хозяйства

Ежеквартально с 
нарастающим 

итогом, не 
позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчетным 
кварталом

4 Целевые показатели подпрограммы 2
4.1 Количество семей, 

решивших жилищную 
проблему при помощи 
заключения договора 
социального найма

шт. Увеличение 
значения

Суммарное 
значение по 

количеству семей, 
заключивших 

договора 
социального 

найма

Количество 
заключенных 

договоров 
социального 

найма

Управление 
ЖКХ, ООС, 
транспорта, 

связи и 
дорожного 
хозяйства

Ежеквартально с 
нарастающим 

итогом, не 
позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчетным 
кварталом

4.2 Количество шт. Увеличение Суммарное Количество Управление Ежеквартально с



1 2 3 4 5 6 7 8
предоставленных 
социальных выплат 
молодым семьям на 
приобретение 
(строительство) жилья

значения значение по 
количеству семей, 

обеспеченных
жильем

выданных 
сертификатов на 

улучшение 
жилищных 

условий

ЖКХ, оос, 
транспорта, 

связи и 
дорожного 
хозяйства

нарастающим 
итогом, не 
позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчетным 
кварталом

4.3 Количество 
предоставленных 
дополнительных 
социальных выплат 
молодым семьям на 
приобретение 
(строительство) жилья 
при рождении 
(усыновлении) 
ребенка (детей)

шт. Увеличение 
значения

Суммарное 
значение по 

количеству семей, 
получивших 

дополнительную 
социальную 

выплату

Количество 
выданных 

сертификатов на 
улучшение 
жилищных 

условий

Управление 
ЖКХ, ООС, 
транспорта, 

связи и 
дорожного 
хозяйства

Ежеквартально с 
нарастающим 

итогом, не 
позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчетным 
кварталом

5 Целевые показатели подпрограммы 3
5.1 Доля исполненных 

договоров в общем 
количестве 
заключенных 
договоров на 
компенсацию затрат

% Увеличение 
значения

N = А/В*100, где: 
N - доля 

исполненных 
договоров в 

общем количестве 
заключенных 
договоров на 
компенсацию 

затрат;
А - количество 
исполненных 

договоров;
В - количество 
заключенных

Количество 
заключенных 

договоров

Управление 
ЖКХ, ООС, 
транспорта, 

связи и 
дорожного 
хозяйства

Ежеквартально с 
нарастающим 

итогом, не 
позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчетным 
кварталом



1 2 3 4 5 6 7 8
договоров

5.2 Количество объектов 
муниципального 
имущества, на 
которых выполнен 
ремонт

ед. Увеличение 
значения

Суммарное 
значение по 
количеству 

отремонтированн 
ых объектов 

муниципального 
имущества

Акт 
выполненных 

работ

Управление 
ЖКХ, ООС, 
транспорта, 

связи и 
дорожного 
хозяйства

Ежеквартально с 
нарастающим 

итогом, не 
позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчетным 
кварталом

<1> Указывается периодичность сбора данных (годовая, квартальная, месячная и т.д.), вид временной характеристики (ежегодно, 
нарастающим итогом, за отчетный период, на начало отчетного периода, на конец периода, на конкретную дату и т.д.) и срок 
предоставления данных.

»;
3) добавить раздел 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищно- 

коммунального хозяйства»:
«2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус
 <

1>

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
пе

зу
ль

та
т 

пе
ап

из
ат

ти
и

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ый

 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Повышение эффективности управления в сфере жилищно-коммунального хозяйства, охраны окружающей 

среды, транспорта, связи и дорожного хозяйства муниципального образования Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Обеспечение выполнения функций в сфере жилищно-коммунального хозяйства, охраны окружающей среды, 

транспорта, связи и дорожного хозяйства муниципального образования Темрюкский район
1.1.1 Финансовое 

обеспечение 
деятельности МБУ 
МО ТР «ЖКХ»

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Выполнение 
муниципального 

задания: 
2023 г. -100%; 
2024 г. - 100%; 
2025 г. - 100%; 
2026 г. - 100%

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район (далее - 
администрация), 
МБУК МО ТР 

«ЖКХ»

2023 6210,3 0,0 0,0 6210,3 0,0
2024 12689,6 0,0 0,0 12689,6 0,0
2025 13033,3 0,0 0,0 13033,3 0,0
2026 13033,3 0,0 0,0 13033,3 0,0

всего 44966,5 0,0 0,0 44966,5 0,0 X
Итого по 
программе

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X X
2023 6210,3 0,0 0,0 6210,3 0,0
2024 12689,6 0,0 0,0 12689,6 0,0
2025 13033,3 0,0 0,0 13033,3 0,0
2026 13033,3 0,0 0,0 13033,3
всего 44966,5 0,0 0,0 44966,5 0,0

».
2. В приложении 1 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов 

Темрюкского района» (далее - подпрограмма 1):
а) позицию «Перечень целевых показателей подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Перечень целевых показателей подпрограммы 1. Протяженность построенных сетей водоснабжения.

2. Количество объектов общественной инфраструктуры, введенных в 
эксплуатацию.
3. Количество отремонтированных сетей водоснабжения

б) позицию «Проекты и (или) программы» изложить в следующей редакции:
»;



«
Проекты и (или) программы Муниципальный проект «Канализование муниципальных образований 

Темрюкского района (ст-ца Голубицкая)»
»;

в) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022-2026 годы
»;

г) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в разрезе источников финансирования
Годы реализации федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 30848,0 0,0 0,0 30848,0 0,0
2023 20790,5 0,0 0,0 20790,5 0,0
2024 42032,3 0,0 0,0 42032,3 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 93670,8 0,0 0,0 93670,8 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 2185,9 0,0 0,0 2185,9 0,0
2023 701,8 0,0 0,0 701,8 0,0
2024 1553,2 0,0 0,0 1553,2 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 4440,9 0,0 0,0 4440,9 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 29593,2 0,0 0,0 29593,2 0,0
2023 20088,7 0,0 0,0 20088,7 0,0



2024 40479,1 0,0 0,0 40479,1 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 90161,0 0,0 0,0 90161,0 0,0

»;
2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Темрюкского района»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус
 <

1>

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ы

й 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Развитие систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов Темрюкского района

1.1 Задача 1.1 Повышение доступности качественных коммунальных услуг
1.1.1 Строительство и 

ремонт 
магистрального 
трубопровода МТ-1

2022 1254,8 0,0 0,0 1254,8 0,0 Приведение в 
соответствие 
земельных 
участков, 

на которые 
наложен 

публичный 
сервитут, 

100% 
Количество

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район (далее - 
администрация), 

управление 
ЖКХ, ООС 
транспорта, 

связи и

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 40479,1 0,0 0,0 40479,1 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
отремонтирован 

ных сетей 
водоснабжения 
2024 г. - 1,2 км

дорожного 
хозяйства, 

УКС и ТЭК, 
подрядные 

организации
всего 41733,9 0,0 0,0 41733,9 0,0 X

1.1.2 Реконструкция 
магистрального 
трубопровода МТ2

1 2022 27407,3 0,0 0,0 27407,3 0,0 Протяженность 
реконструирован 

ных 
водопроводных 

сетей 9,85 км

Администрация, 
управление 
ЖКХ, ООС, 

транспорта связи 
и дорожного 
хозяйства, 
подрядные 

организации

2023 20088,7 0,0 0,0 20088,7 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 47496,0 0,0 0,0 47496,0 0,0 X

1.2 Задача 1.2 Обеспечение населения и отдыхающих эффективной системой водоотведения
1.2.1 Строительство 

канализационного 
коллектора в 
ст-це Голубицкой 
Темрюкского 
района, в рамках 
муниципального 
проекта 
«Канализование 
муниципальных 
образований 
Темрюкского 
района (ст-ца 
Голубицкая)»

1/4 2022 2185,9 0,0 0,0 2185,9 0,0 Мероприятия по 
организации 

строительства- 
1 усл. ед.

Администрация, 
управление 
ЖКХ, ООС, 
транспорта, 

связи и 
дорожного 
хозяйства, 

УКС и ТЭК, 
подрядные 

организации

2023 701,8 0,0 0,0 701,8 0,0
2024 1553,2 0,0 0,0 1553,2 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 4440,9 0,0 0,0 4440,9 0,0 X

Итого по 
подпрограмме

2022 30848,0 0,0 0,0 30848,0 0,0 X X
2023 20790,5 0,0 0,0 20790,5 0,0
2024 42032,3 0,0 0,0 42032,3 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 93670,8 0,0 0,0 93670,8 0,0

Итого по проектам 2022 2185,9 0,0 0,0 2185,9 0,0 X X
2023 701,8 0,0 0,0 701,8 0,0
2024 1553,2 0,0 0,0 1553,2 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 4440,9 0,0 0,0 4440,9 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 604, 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

».
3. В приложении 2 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Улучшение жилищных условий населения Темрюкского района» (далее - 

подпрограмма 2):
а) позицию «Перечень целевых показателей муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«
Перечень целевых показателей муниципальной программы 1. Количество семей, решивших жилищную проблему при помощи 

заключения договора социального найма.
2. Количество предоставленных социальных выплат молодым семьям на



приобретение (строительство) жилья.
3. Количество предоставленных дополнительных социальных выплат
молодым семьям на приобретение (строительство) 
(усыновлении) ребенка (детей)

жилья при рождении

»;
б) позицию «Проекты и (или) программы» изложить в следующей редакции:

«
Проекты и (или) программы Муниципальный проект «Улучшение жилищных условий населения 

Темрюкского района»
»;

в) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022-2026 годы
»;

г) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в разрезе источников финансирования
Годы реализации федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 5197,8 598,4 1532,7 3066,7 0,0
2023 12189,3 1517,5 1885,6 8786,2 0,0
2024 17996,6 1375,8 6604,0 10016,8 0,0
2025 14788,4 1733,2 3199,9 9855,3 0,0
2026 14359,0 1978,2 3420,8 8960,0 0,0
Всего 64531,1 7203,1 16643,0 40685,0 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>

2022 5197,8 598,4 1532,7 3066,7 0,0
2023 12189,3 1517,5 1885,6 8786,2 0,0
2024 17996,6 1375,8 6604,0 10016,8 0,0
2025 14788,4 1733,2 3199,9 9855,3 0,0



2026 14359,0 1978,2 3420,8 8960,0 0,0
Всего 64531,1 7203,1 16643,0 40685,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 5197,8 598,4 1532,7 3066,7 0,0
2023 12189,3 1517,5 1885,6 8786,2 0,0
2024 17996,6 1375,8 6604,0 10016,8 0,0
2025 14788,4 1733,2 3199,9 9855,3 0,0
2026 14359,0 1978,2 3420,8 8960,0 0,0
Всего 64531,1 7203,1 16643,0 40685,0 0,0

»;
2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Улучшение жилищных условий населения Темрюкского района»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус
 <

1>

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т р

еа
ли

за
ци

и 
ме

ро
пр

ия
ти

я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ый

 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1 Сбалансированное пространство жизнедеятельности с высокой доступностью современного жилья

1.1 Задача 1.1 Создание среды для улучшения жилищных условий населения Темрюкского района
1.1.1 Приобретение 

жилых помещений
1/4 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

семей,
Администрация, 

управление ЖКХ,2023 3666,7 0,0 0,0 3666,7 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
для предоставления 
гражданам, 
признанным в 
установленном 
порядке 
нуждающимися в 
улучшении 
жилищных условий 
и состоящим на 
учете, жилых 
помещений путем 
заключения 
договора 
социального найма, 
в рамках 
муниципального 
проекта 
«Улучшение 
жилищных условий 
населения 
Темрюкского 
района»

2024 2650,9 0,0 0,0 2650,9 0,0 которым 
приобретены 

и
предоставлен 

ы жилые 
помещения 

путем 
заключения 

договора 
социального 
найма (шт.): 
2023 год - 1; 
2024 год - 1; 
2025 год - 1; 
2026 год - 1

ООС транспорта 
связи и дорожного 

хозяйства, 
управление 

имущественных и 
земельных 
отношений

2025 5301,7 0,0 0,0 5301,7 0,0
2026 3976,3 0,0 0,0 3976,3 0,0

всего 15595,6 0,0 0,0 15595,6 0,0 X

1.1.2 Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям на 
приобретение

1/4 2022 5197,8 598,4 1532,7 3066,7 0,0 Количество 
молодых 

семей, 
получивших

Администрация, 
управление ЖКХ, 
ООС транспорта 

связи и дорожного

2023 8300,2 1517,5 1885,6 4897,1 0,0
2024 15345,7 1375,8 6604,0 7365,9 0,0
2025 9486,7 1733,2 3199,9 4553,6 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
(строительство) 
жилья, в рамках 
муниципального 
проекта 
«Улучшение 
жилищных условий 
населения 
Темрюкского 
района»

2026 10382,7 1978,2 3420,8 4983,7 0,0 свидетельства 
о праве на 
получение 

социальных 
выплат (шт.): 
2022 год - 4; 
2023 год - 4; 
2024 год - 8; 
2025 год - 6;
2026 год - 6

хозяйства

всего 48713,1 7203,1 16643,0 24867,0 0,0 X
1.1.3 Предоставление 

дополнительных 
социальных выплат 
молодым семьям на 
приобретение 
(строительство) 
жилья при
рождении 
(усыновлении) 
ребенка (детей), в 
рамках 
муниципального 
проекта 
«Улучшение 
жилищных условий 
населения 
Темрюкского 
района»

1/4 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
молодых 

семей, 
получивших 
дополнитель- 

ную 
социальную 

выплату 
(шт.): 

2023 год - 1

Администрация, 
управление ЖКХ, 
ООС транспорта 

связи и дорожного 
хозяйства

2023 222,4 0,0 0,0 222,4 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 222,4 0,0 0,0 222,4 0,0 X

Итого по 
подпрограмме

2022 5197,8 598,4 1532,7 3066,7 0,0 X X
2023 12189,3 1517,5 1885,6 8786,2 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
2024 17996,6 1375,8 6604,0 10016,8 0,0
2025 14788,4 1733,2 3199,9 9855,3 0,0
2026 14359,0 1978,2 3420,8 8960,0 0,0
всего 64531,1 7203,1 16643,0 40685,0 0,0

Итого по проектам 2022 5197,8 598,4 1532,7 3066,7 0,0 X X

2023 12189,3 1517,5 1885,6 8786,2 0,0
2024 17996,6 1375,8 6604,0 10016,8 0,0
2025 14788,4 1733,2 3199,9 9855,3 0,0
2026 14359,0 1978,2 3420,8 8960,0 0,0
всего 64531,1 7203,1 16643,0 40685,0 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 604, 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

».
4. В приложении 3 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Поддержание надлежащего состояния имущества муниципального образования 

Темрюкский район (далее - подпрограмма 3):
а) позицию «перечень целевых показателей подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Перечень целевых показателей подпрограммы 1. Доля исполненных договоров в общем количестве заключенных 

договоров на компенсацию затрат.



2. Количество объектов муниципального имущества, на которых 
выполнен ремонт

»;
б) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022-2026 годы

»;
в) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в разрезе источников финансирования

Ю

Годы реализации федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 23,2 0,0 0,0 23,2 0,0
2023 1652,2 0,0 0,0 1652,2 0,0
2024 2933,4 0,0 0,0 2933,4 0,0
2025 157,8 0,0 0,0 157,8 0,0
2026 164,2 0,0 0,0 164,2 0,0
Всего 4930,8 0,0 0,0 4930,8 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства
муниципальной собственности муниципального об]раз звания Темрюкский район <2>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 1478,2 0,0 0,0 1478,2 0,0
2024 2781,7 0,0 0,0 2781,7 0,0



2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 4259,9 0,0 0,0 4259,9 0,0

»;
2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Поддержание надлежащего состояния имущества муниципального образования Темрюкский район»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус
 <

1>

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ы

й 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1 Благоустроенность имущества муниципального образования Темрюкский район

1.1 Задача 1.1 Предоставление компенсации затрат на оказание коммунальных услуг
1.1.1 Возмещение затрат 

за потребленную 
электроэнергию 
электрохимзащит 
ными установками 
№ 1,2, 3,4, 5 
магистрального 
трубопровода МТ 2

2022 23,2 0,0 0,0 23,2 0,0 Компенсиро 
ванные 
затраты 

подрядным 
организациям 

100%

Администрация, 
управление ЖКХ, 
ООС транспорта 

связи и дорожного 
хозяйства, 
подрядные 

организации

2023 174,0 0,0 0,0 174,0 0,0
2024 151,7 0,0 0,0 151,7 0,0
2025 157,8 0,0 0,0 157,8 0,0
2026 164,2 0,0 0,0 164,2 0,0

всего 670,9 0,0 0,0 670,9 0,0 X

1.2 Задача 1.2 Обеспечение сохранности муниципального имущества муниципального образования Темрюкский район
1.2.1 Текущий и 1 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество Администрация,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
капитальный 
ремонт 
муниципального 
имущества

2023 1478,2 0,0 0,0 1478,2 0,0 отремонтиро 
ванного 

муниципаль 
ного 

имущества: 
2023 г. - 4 ед. 
2024 г. - 3 ед.

управление ЖКХ, 
ООС транспорта 

связи и дорожного 
хозяйства, 
подрядные 

организации

2024 2781,7 0,0 0,0 2781,7 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 4259,9 0,0 0,0 4259,9 0,0 X
Итого по 
подпрограмме

2022 23,2 0,0 0,0 23,2 0,0 X X
2023 1652,2 0,0 0,0 1652,2 0,0
2024 2933,4 0,0 0,0 2933,4 0,0
2025 157,8 0,0 0,0 157,8 0,0
2026 164,2 0,0 0,0 164,2 0,0
всего 4930,8 0,0 0,0 4930,8 0,0

<1 > Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 604, 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район С.И. Лулудов


